LEO UTI GER SISEPIS PER SICILIAM
CONSTITUTIS IN Dño SALUTEM

Diuinis preceptis & apostolicis
monitis incitatur ut pro om-
nium ecclesiarum statu in pigro
uigilemus effectu ac si quid usquã
reprehensionem inueniatur
obnoxium. Cleri sollicitudine
aut ab ignorantie imperitiam

aut a presumptionis usurpatione
reuoceamus. Manente enim
dominice uoci imperio quo bea-
tissimi apostolus petrus in ter-
na repetitione mystice sanctio-
nis imbuitur. & p̄iobes qui xpm
diligit pascat. ipsius sedis cui per
habundantiam diuine gratie
presumus reuerentia coar-
tamur ut periculum de fide
quantum possumus declinemus
ne professio summi apostoli
qua se a more dñi esse refra-
tus esse non inueniatur in nobis
quia negligenter pascentis co-
tens commendat gregem.
conuincitur summum non a-
mare pastorem.

QUOD PROHIBEATUR IN DIE EPI-

PHANIO BAZIA BAPTISMA CELEBRARI

VII. **C**umergo mihi de arianitate
Cacabus fraternam affectione
sollicito certis indicis innotue-
rit uos sine eo quod inter sacra-
ta fidei principale est ob aposto-
lice institutionis consuetudine
discrepare. ita ut baptismi sacra-
mentum numerosius in die epi-
phanie quam in paschalem
pore celebretur. miror uos
uel precessores uros tam
rationabilem nouitatem usur-

pare potuisset. Et confuso tempo
 ri fuerit que mysterio nullam ef
 fe differentiam uideretis inter
 diem quo adoratus est xpi magis
 & diem quo surrexit xpi amor
 tui. Quod culpam nullomodo potu
 isset incidere si ande congregatio
 nem honoris accepisset in delegem
 totius obseruantie sumeretis & be
 ti apostoli petri sedis que ubi sacerdo
 talis mater est dignitatis esset pe
 detis tunc magis rationis acu
 us uos regulis recessisse. minore
 posset equanimitate tolerari.
 Si aliqua communitio nisi in cre
 patio precessisset nunc autem
 quia non de separatur correctio
 seruanda est mansuetudo ut
 licet uix ferenda sit in sacerdotib;
 excusatio que preceat in scien
 tiam. malum est ament & censu
 ram necessariam temperate
 & ratione uos aperitissime ueri
 tatis inferere.

QUOD CONCITATIOBIS PER ORDINE
 RERUM PER INCARNATIONEM DNI HUIUS
 SALUTIS SACRAMENTA DIGESTASUNT

VIII Semper quidem in eorum concilio
 dimansit humani generis in com
 mutabiliter preordinata repa
 ratio. Sed ordo rerum per ihm xpm
 dnm nrm temporaliter geren

darum in uincar nationem uerbis sup
 sit exordium. Unde aliud tempus
 est quod adnuntians angelo bea
 ta uirgo maria secundam se per
 spm sc m credit & concipit aliud
 quod aliam integritate uirgine
 apuer editus exal tante gaudio
 celestium ministrorum pasto
 ralibus indicatur. Aliud quod hos
 tia pro eo legalis offeritur aliud
 cum tres magi daritate noui
 sideris in ciuitate in bethlem abo
 riante per ueniunt & adorant
 paruulum mystico munerum
 oblato uenerantur. Hec idem
 sunt dies quib; impius herodi ordi
 nato diuinitus in egyptum trans
 latine subtrahitur. Inter has
 autem dispensationum uarieta
 tes accedunt augmenta corpora
 crescit dñs sicut euangelis tate sta
 tur profectib; etatis & gratie
 per dies pasche in templum hic
 iusalem cum parentibus uenit
 & cum abesset ad societate rede
 untium sedens cum senioribus
 & inter admirantes magistros
 disputans inuenitur rationem
 quem mansionis sue reddens. Quid
 est inquit quod querebas tunc
 nesciebas quod in patris mei o
 portet me esse. significans eius

esse filium cuius esset & templum.
Iam uero cum in maioribus ap-
tius de clarandis baptismum pre-
curatoris iohannis expectat quid
dicitur eius remansit ambiguum.
quando baptizatus ad nos in p[er]fectis in
columbae specie super eum descendit
& mansit audita de celis patri uoce
dicentis tu es filius meus dilectus
in te bene conplacui. Quae omnia ideo
quanta potuimus breuitate per-
ferimus. Tenet omnis dilectio
natura uniuersae p[er] dies in nume-
ris consecratos fuisse uirtutibus
& in cunctis eius eiusdem nomibus
sacramentorum mysteria totus
casse. Sed aliter quidque signis
denuntiarialiter rebus impleti
nequecumque numerantur
in operibus saluatoris ad conpus
poteste pertinere baptismis.
Nam si etiam illa q[ue] post beati iohan-
nis laudatorem ad nos est cognos-
cimus sub indistincto honore
colamus. Omnia tempora conti-
nuatiter uirtute putanda fecerit
quae omnia sunt plena miracu-
lis uerum quae p[er] sapientiae &
intellectus. Ita apostolus & to-
tus ex illo eruditus magister ut
ut in xpiana obseruanda nihil
inordinatum nihil pateretur

.VIII.

esse confusum. Discernende
sunt causae sollemnitate & in
omnibus infirmitatibus patrum
principum quoniam omnia ratio-
nabilis seruaanda de feritatio
quae rationaliter unus grex &
unus pastor sumus. Huiusmodi
admodum apostolus docet.

In ipsius dicamus omnes sumus
autem perfecti in eo d[omi]n[us]
suis & in eadem sapientia.

QUOD IN BAPTISMO MORS PRO-
CELIAT IN TERRECTIONE PECCATI
ET SEPULTURAM TRIDUAM
IMITATUR TRISTAM DEMERSIO
ET AB AQUA SELECIATIO SIT UT
UT RESURRECTIONE SEPULCHRO.

Quamuis ergo & illa que ad
humilitatem & illa que ad
ad gloriam pertinent xp[ist]i
in unam concurrant eandem
personam totumque quod in
illo & uirtutis diuine esse &
infirmitatis humane ad nos
reparationis tendat effectum
proprie tamen in morte et u-
t dixi & in resurrectione mor-
tali potentiam baptismatis
nouam creaturam condere
ueterem ac in renascionibus
& moris xp[ist]i operetur & ita
dicente beato apostolo. Ang

norant quia quicumque baptizati
 sumus in sepulchro in summa scilicet
 illo per baptismum in mortem
 ut quomodo sunt & ita christi amor
 eius per gloriam patris ita &
 nos in nouitate uite ambulem
 sicut in complantati facti sumus
 similitudinis mortis eius si
 mul & resurrectionis eius in
 & cetera quae latius magister
 gentium ad commendandum
 sacramentum baptismatis
 disputauit ut appareret &
 huius doctri in spiritu regeneran
 dis filius hominum & in discipulo
 adoptandis illam diem & illud
 tempus electis in quo per simi
 litudinem formamque mysterii
 eaque geruntur in membris
 huius in ipso sunt capite & terra con
 gruere dum in baptismatis
 regulas mors interuenit in
 terfectione peccatis & sepul
 turam triuianam imitatur
 triuianam demeritio & ab aquis le
 uatioresurgens in terra est
 de sepulchro ipsa agitatur ope
 ris qualitas de ceet celebrande
 generaliter gratie de in lega
 tum meum esse in quo ordi
 est huius uirtus in unioris & spe
 ciefactionis ad cuius rei confir

mationem plurimum ualeat
 quod ipse dominus ihesus christus postea quod
 resurrexit ita mortuus discipulis
 suis in quibus omnes ad ecclesiarum
 presules docebantur & for
 mam & potestatem tradidit
 baptizandi dicebat eunt et doce
 te omnes gentes baptizantes eos
 in nomine patris & filii & spiritu
 sancti. De quo utique eos etiam ante
 passionem potius scilicet & in terra e
 nis proprie uoluisse intelligere
 generationis gratiam nos uae resur
 rectionem coepisse. Addeat sane
 huic obseruantiae etiam pentecostes
 & aduentus spiritus sancti sacra sollemni
 tas quae de paschalis festis pendet ar
 ticulo & cum aliis diebus alia festi
 pertineant. Haec semper ad eundem
 quae resurrectionem dominicam in signis
 occurrunt portigent quodam modo
 auxiliantis gratiam manuum & os
 quos ad die pasche aut molestia uir
 mitatis uel longinquitas tineris
 aut nauigationis difficultas in
 terclusit inuitant ad quibus libet
 necessitatibus impedit desiderium
 effectum dono spiritus consequen
 tur. Ipse enim unigenitus dei in
 fide credentium & in uirtute
 operum nullam inter se & spiritum
 sanctum uoluit esse distantiam quia

nulla est aduersa signatura dices.
Rogabo patrem meum & alium para-
cletum dabit uobis ut uobiscum sit
in eternum spiritum ueritatis & iterum
paracletus autem spiritus sanctus quem mittet
pater meus in nomine meo ille uos do-
ceat omnia & suggeret uerba que
cumque dixero uobis & iterum cum uene-
rit ille spiritus ueritatis ille diriget uos
in nomine ueritatis. Cum itaque
ueritas christus sit & spiritus sanctus spiritus ueritatis
nomenque paracleti utique sit proprium
non dissimile est festum ubi unum est
sacramentum.

QUOD BEATUS APOSTOLUS PETRUS IN
DIE PENITENTIS CIRCA TRIA
MILIA BAPTIZAVERIT.

X hoc autem nos non ex nostra persuasione
defendere sed ex apostolica aucto-
ritate seruare satis idoneo probamus
exemplo. Sequentes beatum aposto-
lum petrum qui in ipsa die quo omne
credentium numerum promissus
spiritus sanctus repleuit aduentus. Trium
miliarum populorum sua predica-
tione conuersum labacrobaptis-
matis consecrauit quod sancta scrip-
tura que apostolorum actus actus
continet fidei historia docet di-
cens. his auditis compuncti sunt cor-
de & dixerunt ad petrum & reli-
quos apostolos quid faciemus nisi

Petrus uero ad illos paenitentiam
inquit agite ut baptizetur unusquisque
in nomine ihesu christi in remissionem
peccatorum uerborum & acci-
pietis donum sancti spiritus. Tunc in me
re promissio & filius eius & omnibus
qui longesunt quoscumque aduoca-
uerit dominus dominus. alius etiam pluribus
uerbis testificatus est & exoraba-
tur eos dicens. Salua in mihi gene-
ratione ista praua que ergo rece-
perunt sermonem eius baptiza-
ti sunt & adpositi sunt in illa die
anime circiter milia.

QUOD HEI DUO TEMPORA IDEST
PASCHA ET PENITENTIS AD BAPTI-
ZANDUM A DROMATIO PONTIFICE
LEGITIMASINT PREFIXA

XI Vnde quia manifestissime patet
baptizandis in ecclesia electis.
Hei duo tempora de quibus locutus sum
esse legitima dilectionem uestram
monemus ut nullos alios dies hu-
ius obseruante misceatis.

QUOD OMNI TEMPORE HUIUS
CESSITATE MORTIS CIRCUENTUR
IDEST EGRI TUDINIS OBSIDIORIS
PERSECUTIONIS ET RAGI
DEBEANT BAPTIZARI

XII Quia sunt alia quodque festa quibus
multa in honorem diuinitatis
tam debeat principalis tamen

& maximsacramenti custodienda
nobis est m[er]ito traditio[n]alis exem
platio nominat[ur] dicitur licentia qua
in baptis[m]o tribuenda quolibet tem
pore per idicantibus subuenitur.

Ita enim ad has duas festiuitates conue
xat sibi met[ur] ad cognitas in columbu
& in pacis securitatem de gentium
lucra uota differimus ut in mor
tis periculum in obsidionis discrimi
nate in persecutionis sanguinis in
onore naufragi. In illo tempore
hoc aeternis singulari presidio
cuiquam denegemus si quis autem
epiphaniae festiuitatem que in suo
ordine debito honore ueneran
da est. Ob hoc ex sumat privilegia
habere baptismatis quia hoc quida
putant quod in eadem die d[omi]n[u]s ad
baptis[m]um s[an]c[t]i iohannis accesserit
sicut illius baptismi aliam gratiam
aliam fuisse rationem. nec ad eundem
pertinuisse uirtutem quam per
semper renascuntur de quibus
dicitur quoniam ex sanguine neque
ex uoluntate uiri sed ex donati
sunt. D[omi]n[u]s enim nullius indigens
remissione peccati nec querens
remedium renascendi sic uoluit
baptizari quomodo & uoluit cir
cumcidi. hostiam que pro se mun
dationis efferr[et] ut quis factus

terae ex molere sicut apostolus
ait fieret & sub lege quam non uenerat
soluere sed implere & implendo finire
& sicut beatus apostolus predicat dicens
fuit autem legis x[rist]i ad iustitiam om[n]i
credentibus baptismi autem sui in se con
didit sacramentum. Quia in omnibus
primatum tenens sed docuit esse prin
cipium & tunc regenerationis poten
tiam sanxit. quando de latere ipsius
profluxerunt sanguis redemptionis
& aqua baptismatis. Sicut ergo uetus
testamentum noui testificatio fuit
& lex per mo[ysen] data est & gratia
autem & ueritas per ih[esu]m x[rist]um fac
ta est. sicut diuersa sacrificia una
hostiam reformarunt & multo
rum a magnorum occisio illius immo
lacione finita est. De quo dicitur
ecce agnus dei ecce qui tollis peccata
mundi. sic & iohannes non x[rist]us sed
x[rist]i p[ro]p[ri]e uiuus. non sponsus sed spon
siamicus fuit a deo fidelis & non sua
querens sed qui ih[esu]m x[rist]um ut se profite
retur ad soluenda calciamenta
pedum eius indignum quoniam ipse quidem
baptizaret in aqua in penitentia.
Ille autem baptizatus esset in spu
s[an]c[t]o & igni quid duplicis potestatem
& uitam redderet & peccata con
sumeret. His itaque fr[at]r[um] k[on]m[un]i cot
actantibus existens documentis

sp

quibus omnia ambiguitate submotā
evidenter agnosceris in baptizan
dis electis qui secundum apostolicā
regulam & concilii seruitandi
& ieiunij scificandi & frequentib;
sunt predicationibus inbuen di
Duo tantum tempora id est pascha
& pentecostene esse seruanda hoc
uere iudicamus caritati ut aposto
licis institutis nulli ualere uis re
cedat ex eis si quid multum post
accessu non poterit. si quisquam
apostolicas regulas in aliquo cre
diderit negligendas.

IT SI DECILU TER TISEST PER ANNIS
SINGULIS DIEPISCOPI SADDIEM III KL
OCTUBR O MAM SOCIANDI SYHODO
INDISSIMILANTER OCCURRANT

XIII **Q**UOD SI ILLUD PRIMITUS PERCUSCO
dia concorsissime unitatis dei
gimus ut quia saluberrime acis
fratribus consecutus in eis bmos
in annis singulis debere esse con
uentus. Ter nūsemper ex uobis
ad diem iii kl octobr omam frater
no concilio in sociandi indissimu
lancer concurrant qm adiuuan
te gratia di facilius poterit pro
uideri & in ecclesijs in nullā scian
dala nullina cantur et rone
cum coram beatis simo petro
apostolo id semper commune

tractandū sit ut omnia ipsius
constituta canonum que de cetero
apud omnes dōi facer inuolata
permaneant. Et ex autem quem
spirante dño uobis insinuanda
credimus per frater & coepor
nros uacillum & paschasinum
ad durā uolumus notitiam per
uenire. quibus referentibus cog
noscamus quam reuerenter
uobis apostolicę sedis instituta
seruentur. Dñi .xii kl nouemb.
calopodio. & ar dabus. conf.

QUOD OMNIS CUIUS LIBET ORDINIS
CLERICUS QUI CATHOLICAM DESERER
HERETICĒ SE COM MUNITIS COM MUIS
CUIERIT SI AD ECCLESIAM REUERSES
FUERIT IN EO GRADU QUI ERAT
SINE PROMOTIONE PERMANEAT

XIII **L**EO EPS URBS ROME IANUARI O
epo aquilensis. Lecciss. rater m
tatis eius licet certis argor em fidei
tūque molim noueramus ag
nouimus congratulante est ubi
quod ad castrodia n gregem xpi
pastoralem curam uigilanter
exequeris ne lupi qui sub specu
obum subintrarunt bestiali
seueria simplices quos que dila
cerent. & non solum ipsi nulla
correctione proficiant. sed
etiam ea que sunt sana corrūpant.

quod ut per ea possit obtinere fal
 lacia dilectione in tuam duximus
 commonendam insinuant et ad
 anime periculum pertinere si
 quisquam de his qui a nobis in here
 ticorum atque schismaticorum se
 cundum lapsus & se ut cum que here
 tice communionis contagione
 macularit et his p[er]sistens in commu
 nione catholica sine professione
 legitime satisfactionis habeatur
 Saluerrimū enim & spiritali me
 dicine utilitate plenū esse ut si
 ue presbiteri siue diaconi uel sub
 diaconi aut cuiuslibet ordinis cle
 rici qui se correctos uideri uolunt
 neque ad catholicam fidem quam iam
 pridem amiserunt & uersum re
 uertantur prius error et suos
 & ipsos auctores erroris damnati
 se sine ambiguitate fateantur
 & sensib; prabitis etiam peremptis
 nullas persequi occasio
 nec illum membrum talium of
 fit societate uolari Cum per
 omnia illi professio propria
 cooperat obbiat & circa quos
 etiam illa canonum constitutio
 nem precipimus custodiri ut
 in magna habeant beneficio si
 ad preteritum omnino se promotio
 nis in quo inueniuntur ordines

stabilitate perpetua maneat sicut
 menterata tuncione non fuerint
 ma culaci non leuema pudm noxa
 incurrit quide talibus ad sacros
 promo uendos ordines iudicari
 quod sicum grandi examinatione
 promotio conceditur In culpati
 mulcomagis non debet licere suspec
 tis proinde dilectorus cuius deuo
 tione gaudemus uingat curam suam
 dispositionib; nris & deo operam
 ut circumspicere ac uelociter imple
 antur que ad dei ius in colimitate
 & laudabiliter suggestasunt & la
 lubriter ordinata non autem du
 bitet dilectio tuanos si quod non
 arbitramur neglecta fuerint
 que pro casu diaconorum & pro
 fidei integritate decernimus
 uehementius commouendus
 quia inferiorum ordinum cal
 pe ad nullos magis referende
 sunt quam ad deos fides neglegen
 tes querentes et quimulcaspe
 nutriunt per silentiam dum
 necessaria dissimulant adhibe
 re medicinam Dat xiiii kl ian
 olympio & ar dabure' cons

LEO RUSTICO EPISCOPO
 narbonensi subditis responsio
 nibus & ad eius consulta rescrip
 tis episcopas frater nre at iteue

quas hermes archidiaconus detu-
lit libenter acceperit diuerfarum
quidem causarum conexione mul-
tiplices sed non ita patientie le-
gentis onerosas ut aliquid earum
inter concurrentes undique solli-
citudines fuerit pretermissum
unde totius sermonis uis alliga-
tione concepta & gestis in episco-
porum honoratorum que exa-
mine confectasunt recensentur
Sauriano & Leoni presbiteris
actionis eius intelleximus fidu-
ciam defuisse nec eis iustitiam
superes se querimonia quise
ab incoatis disceptationibus
sponte subtraxerunt Circa
quosquam formam quam uer-
men suram debeat tenere iusti-
tiae tuore in quomoderam in sua
dentiamen caritatis hortatus
& sanandis egri spiritalem debe-
at adhibere medicinam & dicen-
te scriptura noluisse nimium ius-
tus mitius agas cum eis qui celo pu-
dicitie uidentur modum cessasse
uindictae ne diabolus quide cupit
adulteros de adulter uexulet
ulteribus. Maiora autem dilectio-
nem tuam intantum scandalorum
quetumque occasione nascentium
aduersitate cibari ut uacatione

episcopatus laboribus preopta-
ret edicis & malle in silentio ad-
que odio uitam degere quam in his
quibus commissasunt permanere.
Dicent e uero dno beatus qui per-
seuerauerit usque in finem unde-
erit beatus perseuerantia in fide
uirtute patientis. Nam secundum
a postolicam predicationem
omnes qui uoluerint in xpo pig-
uere per se cutione in patientia
que non in otantum compueanda
est quod conaxpianam pietate
aut ferro aut ignibus agit ut aut
quibus cumque supplicis cum per-
secutionem facit iam subpleant
& dissimilitudinis morum & con-
tumaciae inobedientiae & malig-
narum telaliquarum. Quibus
conflictationibus cum omnia
semper membra palentur &
nulla priorum portio conflictatione
sic sit libera. Ita ut pericu-
lunehostia careant ne clauores
quiesce fluctus maris nauem diri-
get si gubernetor abscedat quis
ab insidiis luporum custodiet obef-
si pastorum caranon uigilet quis
denique latronibus obfistet & fur-
bus si speculatore in prospec-
tu explorationis locatum ab
intentione sollicitudinibus.

amor quietis adducat perma-
 nendum ergo est in opere cre-
 dito & in labore suscepto con-
 stanter tenenda est iustitia
 & benigne prestanda clementia
 Odi habentur peccata non ho-
 mines corrigantur tumidi to-
 lerentur infirmi & quod seue-
 rius castigari necesse est non
 seuerius plectatur noniose d-
 me denas & si uehementior
 tribulatio incubuerit Non ita
 expauescamus quasi illa duer-
 sitate propriis uiribus resiten-
 do Cum & consilium nr̄m & for-
 titudo sit xpi & sine quo nihil
 possumus per ipsam uincere
 possumus Qui confirmans pre-
 dicatores euangelii & sacramen-
 torum ministris ecce inquit
 uobiscum sum omnibus diebus
 usque ad consummationem seculi
 & iterum hec inquit loquitur
 sum uobis ut in me pacem habea-
 tis. Ut in hoc autem mundo tri-
 bulationem habebitis. sed con-
 fidite quia uicimandum que
 pollicitationes quia sine dubio
 manifeste sunt nullis de ue-
 nius scandalis infirmari ne
 electione diuideamur ingra-
 ti Cuius potentia sunt ad uictoria

ivx

quam uera promissa de consolationibus
 autem dilectionis eius quas separatim
 conscripserat archidiaconus eius deca-
 bit quid sentendum sit uiter presentet
 oportunius quereret. si nobis con-
 spectus sui copia improueniret. nam cu
 quedam interrogationis modum uidean-
 tur excedere. intellego eas conloquus
 aptiores esse quam scriptis. quia sicut
 quedam sunt que nulli possunt ratio-
 ne conuelli. Ita multa sunt que aut pro
 consideratione etatum aut pronet
 sitate rerum oporteat temperari
 illi in temporis conditione seruata. ut in his
 que uel dubia fuerint aut obscura id
 nouerimus sequendum quod nec pre-
 ceptis euangelicis conerarium nec
 decretis sc̄orum inueniatur aduersu.

INCIPIUNT AD INQUISTIONES EIUS
 DEM EP̄S SUBJECTA RESPONSA
QUOD NON HABEANTUR EP̄I QUOS
 NECLERUS ELEGIT NECPOPULUS EX
 QUISUIT NECPROUINCIALIS
 EP̄I CONSECRARUNT SI QUIS TAM EP̄
 CLERICI AB IPSO EP̄O ORDI-
 NANTUR BATA POTES ORDINATIO
 TALIS EXISTERE.

xv

Nulla ratio sit ut inter ep̄os
 habeantur quin eadem clericis sunt
 electi nec a plebibus expectati. nec a pro-
 uincialibus ep̄iscopis cum metropo-
 litanu iudicio consecrati. unde cum

sepe questio de male accepto honore nascatur quia ambigat nequaquam istud esse tribuendum quod non doceatur fuisse conlatum. si qui autem de rici ab istis pseudoepiscopis in eis ecclesiis ordinati sunt. quia ad proprios epof pertinebant & ordinatio eorum consensu & iudicio presidentium facta esse potest. ratam haberi. ita ut in ipsiis ecclesiis perseuerent. aliter autem in ea habenda est creatio. que nec loco fundata esse nec auctoritatem munita.

**QUOD PBRIS AUT DIACONIS SUI HALL
QUO CRIMINE PRO LAPSI FERUNT
NON POSSINT PER MANUS IMPOSITIONEM
MINTENTIE REMISSUM CONSEQUI.**

.XVI

Malius est a consuetudine ecclesiastica ut qui in presbiterali honore aut diaconatu fuerint consecrati. si pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant penitendi. quod sine dubio apostolica traditione descendit. secundum quod scriptum est. sacerdos si peccauerit quis foras eum proiiciat. Unde huiusmodi lapsi ad promerendam misericordiam dei. priuata esse spectanda secessio ubi illis factis factis fuerit digna sit etiam fructus eius.

QUOD DIACONI Sicut EPISCI

CESSABILEM LABOREM CONIUGA

.XVII

Libentiam est per diaconalia legem continentem eadem est aliter ministeris que episcopis adque presbiteris qui cum essent laici siue electores licito & iuxta est ducere & filios procreare potuerunt. sed cum a predictis perueniret gradus caepit et non licere quod licuit. Unde ut de carnale fiat spirituale coniugium oportet eos nec dimittere uxores & quasi non habeant sic habere quod & saluasit caritas coniugiorum & cetera operatio nuptiarum.

**QUOD ALIUD SIT Uxor ALIUD
CONCUBINA NECERIT QUIS QUIS
FILLAM SUI MATRIMONIUM
CONCUBINAM HABENTI TRADIDERIT.**

.XVIII

Non omnis mulier uxor uel uel filius heres est patri nuptiarum autem federa inter gentes sunt legitima & inter equales & multo prius hoc ipsum dno. constituenne quam in iuramento. iurifex iteret. Itaque aliud est uxor aliud concubina. sicut aliud ancilla aliud libera propter quod etiam in apostolus ad manifestandum harum personarum discretionem.

testimonium ponit ex genesi ubi dicitur
 tunc abrahā eice ancillam & filium
 eius non enim heres erit filius an
 cille cum filio meo sicut unde cum
 societas nuptiarum ita ab initio
 constituta sit ut preter sexum con
 iunctionum que haberent in expi
 sclesie sacramentam. Dubiam
 non est eam mulierem non per
 tinere ad matrimonium in qua
 docetur nuptiale non fuisse mys
 terium. Igitur cuiuslibet loci de
 reus si filiam suam uirum habenti
 concubinam in matrimonium
 dederit non ita accipiendum est
 quod si non uirum dederit nisi
 forte illa mulier & ingenua facta
 & dotata legitime & publicis nup
 tiis honestata uideatur patens
 non arbitrio uiri si uirum caret
 culpa si mulieres que uiris ha
 bebantur in matrimonio non
 fuerunt quia aliud est nuptia
 aliud concubina

**QUOD NON SIT COMIUGII DUPLI
 CATIO QUANDO ANCILLA FELICIA
 Uxor ABSUMITUR**

XXVIII

Ancilla matrona abierit & uxo
 rem certe ingenuitatis accipere
 non duplicatio comiugii sed pro
 fecit esse honestatis culpanda
 sit sane talium negligentia sed

non poenitens desperanda acerbis
 exortationibus incitati quod nec cessā
 ris expeduerunt fideliter exa
 quantur nemo enim desperandus
 est dum in hoc corpore constitutus
 est quia non nunquam quoddam
 duntaxat aetatis differatur consilio
 maturiore perficitur.

DE COMMATIONE PUGNATIS ET ITA

XX

HORUM CAUSAM DI IUDICIO RESERU
 dacta in cuius manusuit ut tali
 uel obitus atq; ad commationis re
 medium differatur nos autem qui
 libentibus non communicamus
 mortuis communicare non possumus

DE HIS QUI PENITENTIAM AGERE

DIFFERUNT

XXI

Dissimulatio hec potest non de con
 tempta esse remedi sed de metu
 grauius delinquendi unde peniten
 tia que de late facta cum studiosius pe
 nitia fuerit non negetur ut quomo
 do ad indulgentie medicinam ani
 ma uulnerata perueniat

QUOD OPORTEAT EUM QUI PRO ILLI

TIS DE NIAM POSCIT ETIAM A ILLIS

LICITIS ABSTINERE

XXII

Aliud quidem est de iura iusta repos
 cere aliud propria protestationis
 amore contemnere sed in licitorū
 ueniam postulante oportet recedē

licet abstinere. Dicente apostolo
omni alio modo sed non omnia expediunt
unde si penitentem habent causam quam
negligere forte non debeant & melius
expetere quae ecclesiasticum quam foren-
se iudicium

**QUOD PENITENTI NULLA LUCRA
NEGOTIATIONI SEKERERE CONVENIAT**

XXIII **Q**ualitas lucra negotiantem aut ex-
cusat aut arguit quia est ho-
nestus questus & curpi acrumen-
ta men penitenti ut ilius dispendia
pati quam periculis negotiationis
obfangi quia difficile est inter-
ementis que commercium non in-
teruenire peccatum

**QUOD ADMILITIAM SECULAREM
POST PENITENTIAM REDIRE
NON DEBEAT**

XXIII **C**ontrarium est omnino ecclesi-
asticis regulis post penitentie
actionem redire admilitiam se-
cularem cum apostolus dicat
nemo militans deo implicat sine-
gotius secularibus. unde non est
libera laqueus diaboli qui se milita-
mundana uoluerit implicare.

**QUOD ADULISSENS SI ARGUENTE
QUOCUMQUE PERICULO PENITENTIAM
GESSIT ET NON SE CONTINERIT UXO-
RIS POTEST REMEDIO SUSTINERI**

XXV

In adolescentia confectus si ar-
guente aut metu mortis aut ap-
tuitatis periculo penitentiam
gessit & postea timentis lapsum
incontinentis uel malis copulis
uxoris eligit nec crimen fornicationis
incurreret. conuiderit
fecisse uel malis si perter conuige
nullam omnino cognouerit. In quo
tamen non regulam confectum
nam secundum ueram cognitionem
nihil magis congruit qui peni-
tentiam gessit quam castitas
perseuerans & mentis & corporis

**QUOD SI QUIS PROPOSITUM MONACHI
DESERUERIT PUBLICIS SIT PENITENTIE
SATISFACTIONEM PURGANDUS**

XXVI

Propositum monachi pro-
prio arbitrio aut uolunta-
tem susceptum deserire non potest
absque peccato quod enim quis uobis
de reddere unde quid dicitur singu-
laritatis professione admilitiam
uel ad nuptias de uoluntas est publi-
ce penitentis satisfactione pur-
gandus est quia & si innocens militiam
& honestam potest esse comagium
electionem meliorem de feruit
se transgressio est.

**QUOD PUELLE QUAE NON COACTE SED UO-
LUNTATE PROPRIA VIRGINITATIS PRO-
POSITUM SUSCEPERUNT DELINQUANT**

111
113

CUM INDIKERINT ET SIMILITUDINA
FUEBA HT CONSECRATE

XXVII **P**uelle que non parentum coac
te imperio sed spontaneo
iudicio uirginitatis propositum
atque habitum susceperunt si pos
tea nuptias elegunt preuari
cantur etiamsi nondum eis
gratia consecrationis accessit
cuius utique non fraudarentur
manere in proposito perma
nerent.

DE HIS QUIBUS DUBIUM EST UTRUM
BAPTISMUM PERCEPERINT NEC ES
SEEST UT RENAScantur.

XXVIII **S**imul exant iudicia inter pro
prios aut familiares et nulla
inter clericos aut uicinos quibus in
de quibus queritur baptizati fuisse
docentur agendum est ut renas
cantur ne mansi. acceperant.
In quibus quod non offenditur gestu
ratione sine. ut uideatur itera
tum quia autem possunt meminis
se quod ad ecclesiam ueniebant
cum parentibus suis possunt reor
dari an quod ab eorum parentibus
dabatur acceperint sed si hoc eni
ab ipsa memoria alienum est con
ferendum eis uideatur quod uel
latum esse nescitur quia non te

moritas interuenit presumptionis
abiecit diligentia pietatis

QUOD EOS QUI SE BAPTIZATOS AGNOS
CANT SED IN QUAM FIDE HESICANT
PER MANUS IMPOSITIONEM

SUSCIPERE CONGRUAT
XXVIII **H**u autem de quibus scriptum non
se bapuzatos nesciunt sed cuius
fide fuerint quos bapuzauerunt
senescere profitentur. unde quo
quolibet modo formam bapuzina
tis acceperunt bapuzandi non
sunt sed per manus impositionem
aut tunc ipsi sci quam ab hereticis
accipere non potuerunt catholi
cis copulandi sunt.

DE HIS QUI IN CONCIUIO GENTILIUM
ET HESISIM MOLATICIS QUISUNT

XXX **S**imulaticus ut sunt possunt
icunus sinanus impositione in par
gari ut deinceps ab idolothicis obis
tinentes sacramentorum xpi pos
sint esse participes si autem aut
idola adorauerunt aut homi
du uel fornicationibus contami
nati sunt ad communionem meos
nisi per penitentiam publicam
non oportet admitti.

QUOD SEMPER THESSALONICENSIS
ANTISTES QUESA POSTOLICE SEDIS
IMPLEUERIT.

.xxxⁱ **L**eoeppiscopus urbis romae anastasio
epo thessalonicensi quanta frater
nitatis tuae abeatis sim petri auc
toritate commissa sunt & qualia
etiam nra tibi labore sunt credita
siuera ratione perspicere ser
uato examine ponderare si multa
possumus de iuice tibi sollicitudi
dini deuotione gaudere. quoniam
predecessores me predecessors tui
Iuxta etiam ego dilectionis tuae prioru
seculus exemplum uices nemo
dora minus delegaui ut curam qua
uniuersis ecclesiis principaliter
ex diuina institutione deuimus
imitator nre mansuetudinis ad
uularet & longum quia nobis pro
uincus presentiam quodam mo
do nre uisitationis impenderet
& continenti oppurtuno que pro
peccu primum tibi esset ager
ceret quid in quibusq; reb; uel au
scudio componeret uel nro iudi
cio reseruares nam cum maio
ra negotia & difficiliore causa
rum exiit liberum tibi esset
subnre sententiae expectatione
suspendere nec ratio tibi uel
sitas fuit. In id quod mensura
tuam excedere de uandi abun
dant enim apud remonitorem
scripta nrorum quib; de omnium

actionum temperantia frequen
ter inter uimus ut commenda
ta tibi xpi ecclesias per exorta
tionem caritatis ad salubritate
audientie prouocaris quia & si
plerumq; existant inter negle
gentes uel delictos fratres que oportet
maiore auctoritate curari
sicut tamen & adhibenda cor recao
ut semper sit salua dilectio. unde
& beatus apostolus paulus ad ec
clesiasticum regimen timotheu
imbuens dicens seniore in me
crepaueris sed obsecrauit pa
trem iubens ut fratres anis
ut matres uenulas ut sorores
in omni castitate quemodo dao
si quib; cumq; inferiorib; mem
bris ex apostolica institutione
debetur quanto magis fratrib;
& coepiscopis sine offensione red
denda est ut licet nonnumquam
accidant que in sacerdotibus
sunt reprehendenda personis
plura tamen et hoc corrigendos
agat ueni uolentia quam seueri
tas plus corroboratio quam com
motio plus caritas quam potes
tas sed ab his qui que sunt que
runt non que xpi ihu facile ab
hanc lege disceditur & dum do
minari magis quam consolare

subdit placet honorant lat sup
 diam a quod prouidum est ad con
 cordiam tendit obnoxam quod
 ut necesse habeamus iradicere
 nondeparao animi dolore proce
 dit me ipsum enim quoclam mo
 do trahunculpam sentio aunte
 atradit tibi regalis immodice
 discedisse cognosco quisit ut ex
 amationis parum diligens erat
 meae saltem fame parcere de
 busti neq. tuo. t. uitum. facta
 sunt animo nro uiderantur got
 caudico. relegat frater nra
 paginas nras omnia que ad uos
 omnia maior et apostolicis sedis
 presulum. serpea percurrat
 & uel ame uela precessoribus
 meis inueniet ordinarum quod
 are cognouimus esse presumpcu
 uenie namq. ad nos cum episcopo pro
 uncijs sup. frater nra articus
 ueteris episcopi metropolitani
 antistit & de indignis simam
 quam pertulit la. or. ma uili
 acione conquestus est. coram
 adstantibus dia. comb. t. us qui
 qui querellis flebilibus nihil con
 trare ferendo eaq. nobis uigere
 bantur fide non curam remon
 strabant legebat ur quoq. inlic
 teris eus quasi don diaconis ai

detul erunt quod frater articus
 diadit se. unum annis quod pug
 uenit. in. h. uenit. p. q. r. e. p. r.
 f. h. uenit. signific. unde non
 aliud uenit. p. h. uenit. q. u.
 p. r. p. r. uenit. h. uenit. uenit. p.
 uenit. uenit. uenit. uenit. uenit.
 quod r. h. uenit. uenit. uenit.
 diuer. sa. corum. uenit. uenit. ad. uenit.
 uoluntate sententia ad nos. h. uenit.
 sub. gestorum. testificacione
 ferentur ut remotis ambigui
 tateibus quod d. placet. decer
 nat ur. Ad hunc enim finem
 omnem effectum n. m. carum
 quod dirigimus ut quod ad unita
 concordie & quad ad uel totidiam
 pertinentis. e. i. p. l. i. n. e. n. u. l. l. a. d. i. s. c. i. p. l. i. n. e.
 sione uiolenter. Nulla desidia
 negligatur. & reigatur. t. r. d. i. l. e. c. t. u. s. i. m. e.
 & eos. t. r. s. i. n. o. s. qui de uis
 offenduntur excessibus. e. u. i.
 tamen non simul sit omnibus
 materia querellarum ortor
 & monco ut que p. i. e. s. u. n. t. o. r. d. i. n. a.
 ra salubriter que disposi. o. n. e.
 nulla concertatione turbent
 unusquisque proximo uo pla
 ceat in bonum ad edificacionem
 non enim poterit unitatis n. r. e.
 firmas si conpago p. i. s. i. n. o. s. e. d.
 in se para ulem soliditate uir

culum karitatis adferre vertit
quod sicut in uno corpore multa
membra habemus omnia autem
membra non eundem actum ha-
bent. ita multa unum corpus sunt
in xpo singula autem alter alte-
rius membra conexio totius cor-
poris unam sanitatem unam
pulchritudinem facit & haec
quidem conexio totius corporis
unam unitatem requirit sed pre-
cipue. exigit concordia sacerdo-
tum quibus & si dignitas commu-
nis non est tamen ordo genera-
lis est. Quibus inter beatissimos
apostolos in similitudinem honoris
fuit quedam discretio potestatis
& cum omnium par est di-
lectio unitatem datam esse ut
ceteris preemineret de qua for-
ma episcopi per unum quoque est
ordis distinctio & magna ordina-
tione prouisum est. Ne omnes
sibi omnia iudicarent sed des-
sent in singulis prouincis singu-
lis quorum intra frs haberetur
prima sententia & rursum qui-
dam in maioribus urbibus consti-
tuti sollicitudinem eius suscipe-
rent ampliore per quos ad
unam per se sedem uniuersalis
aetate cura conflueret & nichil us-

quam a suo capite sibi esse pre-
latum. sed ob eam quam
exigit etiam ipse dependat.
& sicut non uult grauis honestas
sarcinam ferre ita non audeat
alium in portabilem pondus in-
ponere discipulum in sumus
humilis & mitis magister iuden-
tis. Discite a me quia mitis sum
& humilis corde & in uocetis
requiem animabus uestris. iugum
enim meum suauis est & onus
meum leue est. Quod quomo-
do experiemur nisi & illud
inobseruantiam ueniat.

Quod idem dicitur quia maiore est
ut meritis minister ut qui autem
se exaltauerit humiliabitur
& qui se humiliat exaltabitur;

conicere episcopo a quibus legenti
soluam. Regressus ad nos
filius meus addidit ut sedis
nre diaconem tuum po-
posuisse memorauit ut de his
auctoritatem apostolicam sedis
acciperet que quidem magna
difficultatem diuinationis
uidentur adferre sed pro in-
spectione temporalium ne-
cessitatum adhibenda cura
tio est ut uulnera que aduer-

113 / 115
sione hostilitatis inlata
sunt religionis maxime
ratione sanentur.

Cum ergo p[er] bellicam
cladem & per gra-
uissimos hostilita-
tis incur sus itaque di-
dicatis. diuisa esse coniu-
gia. Ut abductis in
captiuitatem uiris.
femina eorum re-
manserint destitute.
que uiros pro prios
aut interemptos puta-
rent aut numquam ad-
monitionem crederent
liberandos. & in alioy
coniugium solitudine
cogente transierint.
Cumque nunc statuto re-
ru[m] auxiliante dno in me-
lora conuerso non nulli
eoy qui putabantur pe-
rissse remeant merito
caritastua uidetur. ambi-
gere quid demulieribus

que alius iuncte sunt uiris
nobis debeat ordinari sed quia
nobimus scriptum ad dno iungitur
mulier uiro. & iterum preceptu[m]
agnouimus ut quod d[omi]ni iunxit homo
non separet. necesse est ut legitima-
rum foedera nuptiarum rediite
granda credamus. & remotissimalis
que hostilitas intulit unicuique id quod
legitime habuit reformetur. Omni-
studio procurandum est ut recipiat
uius quisque quod proprium est.

**QUOD NON PROBEATUR ESSE
CULPABILIS QUI UXOREM CAP-
TI IN MATRI MONIO UIDE-
TUR ESSE SORTITUS.**

FXLIII.
Nectamen culpabilis iu-
dicetur et tanquam
alieni uiris per uasor
qui personam eius mariti
quiam non esse estimaba-
tur adsumpsit. Sic enim
multa que ad eos quine cap-
tiuitatem ducti sunt perti-
mebant unius alienum transi-
re potuerunt. & tamen ple-
num iusticie est ut his dem
reuer sis propria refor-
mentur. Quod si in manci-
piis uel in agris aut etiam
in domibus ac possessionibus
rite seruatur. Quantomagis

inconiugiorum redin-
tegratione faciendum
sit ut quod bellica neces-
sitate turbatum est,
pacis remedio refor-
metur.

**UTSI VIRI DE CAPTIVITATE
REGRESSI INTEMPERANTIA
VXORUM OFFENSI NON FU-
ERINT. ET VOLUERINT EAS
INCONIUGIUM RECIPERE
LIBERAM HABEANT FA-
CULTATEM**

Sed et si viri post longam
captivitatem reuerfi
ita indilectionem
suarum coniugum perse-
uerent ut eas cupiant in
suum redire consortium.
Omittendum est & inculpa-
bile iudicandum quod ne-
cessitas intulit & restituen-
dum quod fidelis poseit.

**UTSI MULIERES ADPRO-
RES MARITOS REDIRE VO-
LUERINT. VELUT IMPIAE
ECCLESIASTICAE COMMUNI-
ONIS PRIVANDAE SINT.**

Sicutem aliquae mulieres
ita posteriorum viro-
rum amore sunt capte
ut malint his coherere quam

ad legitimum redit confor-
tium. merito sunt notan-
de ita ut ecclesiastica
communione priventur.
que dere excusabiliter conta-
minatione criminis elege-
runt. Ostendentes sibi
met ipsa incontinentia
placuisse quod iusta re-
missio poterat sepiare.
Redeant ergo insuamsta-
tum uoluntaria redinte-
gratione coniugia neque
alio modo ad obprobrium
male uoluntatis traha-
tur quod conditio necessita-
tis & cor sit. Quasi sicut
he mulieres que reueren-
ti ad uiros suos noluerunt
impie sunt habende.
Ita ille que in affectum
& deo intum redeunt me-
rito sunt laudande.

De his autem christiani
qui inter eos a quibus
fuerunt capti uati
immolationis cibis ad serun-

runtur esse polluti .
consultationi caritatis
tue hoc etiam respon
dendam esse credidimus
ut penitentie satisfac
tione purgentur .

Que non tam temporis
longitudine quam cor
dis conpunc pensanda
est . & siue hoc teror ex
torserit . siue famis
suaserit non dubitetur
abolendum . cum huius
modi cibis p religionis
ueneratione sit sumptus .

nuero de quibus simi
liter dilectio tua
nos credidit consulendos
qui ad iterandum baptis
mum uel metu coacti

uel errore traductisunt .
Et nunc se contra catholice
fidei sacramentu egisse
cognoscunt . ea esse custodi
enda moderatio . que inso
cietatem nram non nisi p
penitentie remedium .

Et p inpositionem episcopa
lis manus communionis re
cipiant unitatem . Tempo
ra penitentiis habita me
deratione tuo consti tuen
da iudicio p ut conuerso
rum animos inspexeris
esse de uocati . pariter etia
habentes . etatis similis
intutum & periculum un
quorumque aut egritudi
num respicientes . necessi
tates in quibus si quis ita
grauiter iniquetur .

Ut dum ad hoc penitenti
desaluce ipsius desperetur
oportet ei p sacerdotalem
sollertudinem commu
nionis gratia subueniri .

am hui qui baptis mu
ab hereticis acceper

cum baptizati ante non fu-
issent sola sc̄i sp̄i inuocatione
p̄ impositionem manuum
confirmandi sunt. quia
formam tantum baptismi
sine sc̄i ficationis uirtute
sumpserunt. Et hanc re-
gulam ut sc̄itis seruandā
in omnibus ecclesiis predi-
camus ut lauacrum semel
initium nulla iteratione
uioletur dicente apostolo
Unus d̄s una fides unum
baptisma cuius ablutio
nulla iteratione temeran-
da est. sed ut diximus sola
sc̄i ficationis sp̄i sc̄i inuocanda
ut quod ab hereticis nemo
accipit acatholicis sacer-
dotibus consequatur. hanc
autem epistolam nostram
quam ad consultationem
tuam fraternitatis emisi-
mus. Ad omnes fratres
& conp̄uinciales tuos ep̄os
facies puenire. ut omnium
obseruantie data p̄ sit auc-
toritas. DAT XII. K̄T
APRILIIANAE CONS. MAIO
RHANI.

unde ordinationibus
sacerdotum quaedā
apud uos illicita usurpata
crebrior ad nos commean-
tium sermo perferret.
Ratio pietatis deigit ut p̄
solicitudine quam uniuersae
ecclesiae & diuina insti-
tutione dependimus rerū
fidem studeremus agnosce-
re uicem cura n̄ra p̄ficis-
centia nobis. & consacer-
doti n̄ro potentio dele-
gantes qui secundum scrip-
ta quae p̄ ipsum ad uos dire-
ximus de ep̄iscopis quorum
culpabilis ferebatur elec-
tio quid uentis haberet
inquireret. nobis que
omnia fideliter indica-
ret. Unde quia idem
plenissime notitia n̄re
cuncta reserauit. & sub
quibus qualibus que rec-
toribus quaedam xp̄i ple-
bes in partibus p̄uincie
caesariensis habeantur
sincera nobis relatione
pate fecit necessarium fuit
ut dolorem cordis n̄ri.

quo p̄ dominicorum grege
periculis estuamus datis
nunc quoque ad dilectionē
uestram litteras p̄mere
mus. Mirantes tantum
apud uos per occasionem
temporis impacati. aut
ambitionum pr̄sumpti
onem. aut tumultum ua
luisse popularem. ut in
dignis quibus que & longe
extra sacerdotale meritū
constitutis. Pastorale
fasti gium. & guberna
tio ecclesie dederetur.
non est hoc consulere po
pulis sed nocere. nec pres
tare regimen sed augere
discrimen. integritas
enim presidentium
salus est subditorum.
Principatus autem quem
aut seditio contulit. aut
ambitus occupauit etiā
senioribus atque actib.
non offendit. ipso tam
iniustus est p̄nitiosus
exemplo & difficile est
ut bono peragantur exitu
qua malosunt inchoata
principio. Quod si in qui
bus libet ecclesie gradibus

415 117
pudentur scienter que curan
dum est. ut in dñi domo
nihil sit inordinatum ni
hilque pr̄posterum quan
tomagis elaborandum est.
ut in electione eius quisupra
omnes gradus constituitur
non erretur. nam totius
familie dñi sexus. & ordo natabit
si quod requiritur in corpore non
sit in capite. ubi est illa beati
pauli apostoli per sp̄m d̄i emissa
pr̄ceptio. qua in persona timo
thei omnium xpi sacerdotum nu
merus eruditur. & unicuiq; nr̄um
dicitur. manus cito nemini inposueris
neq; communices peccatis alienis.
Quid est cito manus inponere
nisi aut etatem maturitatis.
aut tempus examinis. aut
meritum oboedientie. aut
experientiam discipline sa
cerdotalem honorem tri
buere non probatis. & quid
est communicare peccatis
alienis. nisi talem effici
ordinantem qualis & ille.
est qui non meruit ordinari.
Sicut enim boni operis sibi
comparat fructum qui nec
tum tenet. in eligendo sa
cerdotem iudicium ita gra

ui semetipsum afficit
damno. qui in suam colle
gium adsumat indignum.
Non ergo in cuius quam p
sona preter mittendum
est. quod institutis gene
ralibus continetur.
Nec putandus est honor ille
legitimus. qui fuerit con
tra diuina legis precepta
conlatus. Dicente enim
apostolo inter alias electi
ones regularis episcopus
ordinetur. Quem unus
uxoris uirum fuisse aut
esse constiterit. tam sa
crata semper habita est.
Ista preceptio. ut etia
de muliere sacerdotis eli
gendi eadem intellegatur
seruanda condicione for
te illa que in societatem
eius ueniret. Quia li
non habuisset uxorem
alterius uiri esse ex pta
coniugium. Quis igitur
tolerare audeat quod in
tanti sacramenti ppe
tratur iniuria. Cum
huic magno uenerandoq;
mysterio ne diuina qui
dem legis statuta defuerit.

Quibus euidenter est dis
finitum ut uirginem sa
cerdos accipiat. & alte
rius thorum nesciat
coniugis. que uxor futu
ra est sacerdotis. Si ergo
etiam in ueteri testa
mento hec sacerdotali
coniugiorum forma
seruata est. Quanto
magis sub euangelii gra
tia constitutis apostolicis
debemus seruire precep
tis. Ut quamlibet
quis bonis moribus predi
tus. & scis operibus in
ueniatur ornatus. Nequa
quam tamen uel ad diacono
ni gradum uel ad presbri
teri honorem. uel ad
episcopatus culmen ascen
dat. Si ad ipsum non unus
uxoris uirum aut uxorem
eius non unus uiri fuisse
claruerit. Monente
uero apostolo atque dicen
te. & hi autem proben
tur primum. & sic mi
nistrent. Quid aliud in
tellegendum putamus nisi
ut in his puectionibus non
solum matrimoniorum

testimoniam sedeciam
 laborum merita cogite
 mus. Ne aut abaptismo
 nobellis. aut a seculari
 actu. repente conuersis
 officium postulare cre
 datur. Cuius omnes
 gradus militie xpiane
 de incrementis q̄ sec̄ cum
 debeat estimari. An
 possint cuique maiora com
 miteri. merito beatorum
 patrum uenerabiles sanc
 tiones cum de sacerdotum
 electione loquerentur.
 Eisdem ut idoneos sacris
 administrationibus cen
 fuerint qui multo tempore
 p̄ singulos officiorum gra
 dos p̄uerti. & perimen
 tum sui p̄babile p̄buis
 sent. Unicuique testi
 monium uite sue actuum
 que suorum ratio p̄hibe
 rē. Si enim ad honores
 mundi sine suffragatio
 temporis. sine merito la
 boris indignum est p̄ueniri
 & notari ambitus solent.
 Quos p̄ uitatis documenta
 non aduabent quam diligens
 & quam prudens habenda est

dispensatio diuinorum mune
 rum & celestium dignita
 tum ne in aliquo apostolica
 & canonica decreta uiolentur.
 Et his eccl̄a dñi regenda cre
 datur. Quilegitimarum
 institutionum nescit & totus
 humilitatis ignari non ab im
 finis sumere. sed a summis
 uolunt habere principium
 Cum ualde iniquum sit et
 absurdum ut imperiti ma
 gistris noui antiquis. etru
 des p̄ferantur emeritis.
 In domo quidem magnificat
 apostolus disserit. necesse est
 ut uasa diuersa sint. quedā
 aurea. & argentea. quedam
 uero lignea & fictilia. sed
 horum ministerium p̄mate
 rie qualitate discernitur.
 nec idem est pretiosorum
 usus & uilium. Nam inor
 dinata erunt omnia si ficti
 lia aureis & lignea p̄se
 runtur argenteis. sicut
 autem in lignis & fictilibus
 eorum hominum species
 figuratur. qui nullis adhuc
 uirtutibus nitent. Itam
 aureis et argenteis. his sine
 dubio declarantur qui per

longe eruditionis ignem. Et
per fornacem diuturni laboris
excocti. aurum purum. et
argentum purum esse merue-
runt. quibus si merces prole-
uotione non redditur. omnis
ecclesiastica disciplina resolu-
tur. Omnis ordo turbatur
dum in ecclia qui nullum subi-
erunt ministerium. per-
uerso eligentium iudicio
indebitum obtinent prin-
cipatum. Cum ergo inter-
uos tantum ualuerint. aut
studia popularium. aut
ambitus superbiorum. ut
non solum laicos. sed etiam
secundarum uxorum uiros
aut uiduarum maritos. ad
officium cognoscamus pasto-
rale peruectos. Nonne aper-
tissime exigunt cause. ut
ecclesie in quibus ista com-
missa sunt. iudicio se uerore
purgentur. & non solum in-
tales presules. sed etiam
inordinatores eorum. ultio
competens proferatur.
Sed circumstante nos hinc
mansuetudo clementie. hinc
censuram iustitie. & quia
uniuersis sedis apostolice

pietate ita tantam temperare
debemus sententiam.
Ut trutinato pondere
delictorum quorum utiq;
non una mensura est. que
dam credamus. ut cum
toleranda quedam uero
penitus amputanda.
Eos enim qui uel secundas
nuptias inierunt. uel ui-
duarum se coniugio socia-
runt. nec apostolica nec
legalis auctoritas sacer-
dotum obtinere per-
mittit. & multo magis
illum si fuerit in uestro
iudicio confutatus. qui
sicut ad nos relatum est
duarum simul est mari-
tus uxorum. uel illum
qui ab uxore dimissus alte-
ram duxisse perhibetur.
Ceteros uero quorum per-
uectio hoc tantum repre-
hensionis incurrit. Quod
ex laicis ad officium episco-
pale delecti sunt. neque
ex hoc quod uxores habent
possunt esse culpabiles
susceptum sacerdotum.
Tenere permittimus non
preiudicantes apostolice

sedis statutis. Nec beato
 rum patrum regulas
 resolventes quibus salu
 briter constitutum est.
 Ne primum aut secundum
 alter tium in ecclesia
 gradum. quisquam lai
 corum quibus libet sus
 fragis stultus ascendat.
 priusquam ad hoc meri
 tum p legitima augmen
 ta pueniat. quod enim
 nunc ut cumque patimur
 esse uernale. Inultum
 postmodum esse non pote
 rit. Siquisquam id qd
 omnino interdiximus
 usurpauit. quia remissio
 peccati non dat licentia
 delinquendi. nec quod
 potuit aliqua ratione
 concedi. fas erit ampli
 us in puna committi.
 De omnibus fere que frs
 nri potentis relatio con
 tinebat plenisse dilectio
 nem uram p dauid fra
 trem & coepm nrm.
 qui et sacerdotio merito
 nobis est pbatus & morib.
 uideatis instructum
 sup fratres ut concordit

salubres suscipiatis hortatus.
 & nihil p contentionem
 agentes. sed ad omne stu
 dium deuotioni unanimis
 diuinis et apostolicis con
 stitutionibus pareatis.
 Et in nullo patriamini pro
 uidentissima canonum
 decreta uiolari. que eni
 certarum remissimus con
 sideratione causarum
 antiquis de incepti custo
 dienda sunt regulis ne qd
 ad tempus pia lenitate
 concessimus iusta postu
 latione plectamus. In eo
 specialius & p pensius
 commouendi. qui ne pis
 ordinandis scorum
 patrum statuta negle
 xerunt. & quos refuta
 re debuerint consecra
 rint. Unde si qui epis
 copitalem consecrauerint
 sacerdotem qualem esse
 non liceat. etiam si ali
 quo modo damnatum p
 prii honoris euaserint.
 Ordinationis tamen ius
 ulterius non habebunt.
 nec unquam ei sacramen
 to inter erunt. quod ne

glecto diuino iudicio inmeri-
to preestiterunt. illud
sane quod ad sacerdotale
pertinet dignitatem in-
ter omnia uolumus cano-
num statuta seruari. ut
non in quibuslibet locis neq;
in quibuscunq; castellis.
& ubi uice annos fuerunt
episcopi consecrentur.
Cum ubi minores sunt ple-
bes minores que conueniunt
presbiterorum curas suf-
ficiat. episcopalia autem
gubernacula non nisi ma-
ioribus populis & frequen-
tioribus ciuitatibus oportet
presidere. Nec qd
scorum patrum diuinitus
inspirata decreta ue-
tuerunt. uiculis & posses-
sionibus uel obscuris & soli-
tariis municipis tribua-
tur sacerdotale fastigium.
& honor cui debent ex-
cellentiora committi.
ipsa sui munere uositate ui-
lescat. quod nunc in sua
diocesi restitutus episcopus
factum esse causatus est.
et rationabiliter postula-
uit. Ut si episcopi eorum

locorum in quibus non debu-
erant ordinari humana
condicione decesserant.
Loca ipsa ad usum eius uicis-
situdinis redeant quia inuti-
le est ut sacerdotale dig-
nitas inconsiderata ordi-
nantis facilitate supflua
multiplicatione minua-
tur. De his autem que
in sacro uirginitatis pro-
posito constituta barbarica
pertulerunt uolentiam &
integritatem pudoris
non animo sed corpore
perdidit. Eanobis ui-
detur seruanda modera-
tio. ut neque inuiduorum
deiciantur gradum. sed
in sacrarum & perseveran-
tium uirginum numero
censeantur. Quibus sim-
ilibus uirginibus perse-
uerant. & castimonie
soliditatem mente custo-
diunt. sacramentorum
non est neganda commu-
nio. quia iniustum est
illa in eo uel argui. uel
notari. quod non uolunt
emittere. sed uis hostilis
eripuit. Causam quoque